舞政﹝2018﹞32 号

舞阳县人民政府

关于印发舞阳县2018年统筹整合财政涉农资金实施方案（年终调整）的通知

各乡镇人民政府，县政府有关部门，直属及驻舞有关单位：

现将《舞阳县2018年统筹整合财政涉农资金实施方案（年终调整）》印发给你们，请认真贯彻执行。

2018年 8 月 31 日

舞阳县2018年统筹整合财政涉农资金

实施方案（年终调整）

为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的意见》（国办发〔2016〕22号）及《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》（豫办〔2016〕28号）要求，提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和脱贫成效，确保如期完成脱贫攻坚任务，根据河南省财政厅、河南省扶贫开发办公室《关于做好2017年贫困县统筹整合涉农资金试点工作的通知》（豫财农〔2017〕16号）及《关于做好2018年贫困县涉农资金统筹整合工作有关事项的通知》豫财农（2018）24号精神，特制定本方案。

一、指导思想

紧紧围绕我县“十三五”时期脱贫攻坚目标，坚持精准扶贫、精准脱贫基本方略，科学合理行使上级赋予贫困县统筹整合使用财政涉农资金自主权，加大资金整合和投入力度，优化涉农资金使用机制，提高涉农资金配置效率，形成全方位帮扶合力。

二、脱贫目标

围绕转移就业、产业扶持、社会保障、特殊救助等路径，通过农村基础设施建设、产业发展、基本公共服务建设等项目实施，确保2018年2个贫困村脱贫退出。同时，对2014年至2017年退出的112个贫困村进行“回头看”巩固提升，强化脱贫成效。

三、具体建设任务与资金安排使用

根据我县脱贫攻坚规划和项目库，2018年计划使用统筹整合财政涉农资金共安排扶贫项目88个，使用统筹整合财政涉农资金22566.225万元。项目具体实施情况如下：

（一）农村基础设施

1.通村公路建设项目

（1）责任部门：县交通运输局。

（2）建设任务：为14个乡镇140个行政村修建通村公路109.6公里。

（3）资金投入规模：计划安排统筹整合财政涉农资金6470.38万元。

（4）绩效目标：受益贫困户2348户、6856人。

2.省派第一书记专项扶贫资金项目

（1）责任部门：侯集镇人民政府。
（2）建设任务：村内基础设施建设。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金50万元。

（4）绩效目标：受益贫困户112户、280人。

3.中小河流治理项目

（1）责任部门：县水利局。

（2）建设任务：疏浚河道18.9公里，硬化护岸3.5公里，维修桥2座，拆除1座，拆除重建10座，硬化二级护岸1.8公里。硬化砼道路25公里。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金695.5万元。

（4）绩效目标：受益贫困户630户、2500人。
4.机井通电项目

（1）责任部门：县农开办。

（2）建设任务：12个乡镇的贫困村机井维修、埋设地埋电缆、安装控制设备等。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金463.31万元。

（4）绩效目标：受益贫困户14171户、35428人。

5.农村安全饮水巩固提升工程

（1）责任部门：县水利局。
（2）建设任务：为11个乡镇35个行政村实施安全饮水巩固提升工程。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金2350万元。

（4）绩效目标：受益贫困户523户、1259人。

6.贫困村道路建设项目

（1）责任部门：相关乡镇人民政府。
（2）建设任务：为5个乡镇8个贫困村新修村内道路28859.5平方米、新修下水道2000米。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金314.18万元。

（4）绩效目标：受益贫困户480户、1296人。

7. 公厕及垃圾中转站建设项目

（1）责任部门：县住建委。

（2）建设任务：乡镇政府所在地及试点村新建12个一体化公厕垃圾中转站，新建24个公厕（除舞泉镇、文峰乡）
（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1200万元。

（4）绩效目标：受益贫困户16122户、50178人。

8.乡村振兴试点村农户厕所改造及污水处理项目

（1）责任部门：县住建委。

（2）建设任务：首批试点村农户厕所改造及村内污水收集处理。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1350万元。

绩效目标：受益贫困户6700户、20100人。

9.乡村振兴试点村环境整治奖补项目

（1）责任部门：县委农办。

（2）建设任务：首批试点村村庄规划、环境整治、村内绿化。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金600万元。

（4）绩效目标：受益贫困户1747户、5769人。

10.乡村振兴试点村综合文化中心建设项目

（1）责任部门：县文化广电旅游局。

（2）建设任务：首批试点村综合文化中心建设。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1050万元。

（4）绩效目标：受益贫困户380户、1356人。

11.农村基础设施建设项目

（1）责任部门：章化乡人民政府。

（2）建设任务：为付庄村主干道实施硬化11640平方米，对刘庄村、付庄村实施巷巷通6740平方米。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金134万元。

（4）绩效目标：受益贫困户118户、532人。

12.产业基地基础设施建设项目

（1）责任部门：县扶贫办。
（2）建设任务：村内基础设施建设。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金306.6万元。

（4）绩效目标：受益贫困户382户、1276人。

（二）产业发展

1.金融扶贫项目

（1）责任部门：县扶贫办。
（2）建设任务：扶贫贷款贴息、双汇金融扶贫奖补。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金475万元。

（4）绩效目标：受益贫困户1575户、4725人。

2.到户增收项目

（1）责任部门：县扶贫办。
（2）建设任务：对新认定贫困户实施到户增收项目。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金402.5万元。

（4）绩效目标：受益贫困户1200户、3240人。

3.食用菌产业基地奖补项目

（1）责任部门：县农林局。

（2）建设任务：对新建扶贫产业基地进行奖补。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金330万元。

（4）绩效目标：受益贫困户598户、1128人。
4.规模化大型沼气建设项目

（1）责任部门：县农技总站。

（2）建设任务：新建3个大型沼气及配套设施。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金394.1万元。
（4）绩效目标：受益贫困户60户、176人。

5.扶贫就业创业基地奖补项目

（1）责任部门：相关乡镇人民政府。

（2）建设任务：为全县新建符合奖补条件的就业创业基地进行奖补。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金150万元。

（4）绩效目标：受益群众592户、2160人。

6.村集体经济扶持项目

（1）责任部门：县委组织部。

（2）建设任务：奖补引导、点面联动，激励乡、村两级发展村级集体经济。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金500万元。

（4）绩效目标：受益群众3969户、10978人。

7.市派第一书记专项扶贫资金项目

（1）责任部门：13个乡镇人民政府（除舞泉镇人民政府）。
（2）建设任务：发展村集体经济。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金740万元。

（4）绩效目标：受益贫困户2035户、5495人。

8.县派第一书记专项扶贫资金项目

（1）责任部门：13个乡镇人民政府（除舞泉镇人民政府）。
（2）建设任务：发展村集体经济。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金760万元。

（4）绩效目标：受益贫困户4313户、14409人。

9.风险补偿金项目
（1）责任部门：县扶贫办。

（2）建设任务：强化合作、打造上下联动、渠道通畅的金融扶贫机制，推动户贷户用和社贷社用、企贷企用等小额信贷不断扩大规模，推动我县金融扶贫工作向纵深发展。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金800万元。

（4）绩效目标：受益群众 16114户50139人。

（三）基本公共服务
1.贫困村绿化项目

（1）责任部门：县林技总站。

（2）建设任务：贫困村村内绿化。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金149.1万元。

（4）绩效目标：改善55个贫困村4785户12441人居住环境。

2.雨露计划

（1）责任部门：县扶贫办。

（2）建设任务：职业教育补助、致富带头人培训。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金160万元。
（4）绩效目标：受益贫困户347户、贫困人数800人。
3.建档立卡贫困家庭学生资助项目

（1）责任部门：县教科体局。

（2）建设任务：为全县建档立卡贫困家庭学生进行资助。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金250万元。
（4）绩效目标：资助贫困户1610户、3704名贫困学生。

4.爱心超市奖补项目

（1）责任部门：14个乡镇人民政府。

（2）建设任务：为全县爱心超市建设及运营状况良好的行政村按照每村5000元予以奖补。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金75万元。
（4）绩效目标：受益贫困户14613户、25731人。

（四）其他项目
1.精神扶贫项目

（1）责任部门：县文化广电旅游局。

（2）建设任务：扶贫节目巡演。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金29.7万元。

（4）绩效目标：受益贫困户2424户、5894人。

2.建档立卡贫困群众城乡居民医疗保险补助项目

（1）责任部门：县人社局。

（2）建设任务：为建档立卡贫困群众城乡居民医疗保险每人补助60元。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金173.42万元。

（4）绩效目标：受益贫困户14613户、25731人。

3.劳动力转移就业补贴项目

（1）责任部门：县人社局。

（2）建设任务：对贫困家庭劳动力外出就业人员进行补贴。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金300万元。
（4）绩效目标：受益贫困户1739户、贫困人口4000人。

4.60岁以上公益岗位补贴项目

（1）责任部门：14个乡镇人民政府。

（2）建设任务：对60岁以上扶贫公益性岗位人员进行补贴。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金1222万元。

（4）绩效目标：受益贫困户1401户、贫困人口3223人。

5.社会保险扶贫项目

（1）责任部门：县人社局。

（2）建设任务：为建档立卡未脱贫人口并符合城乡居民基本养老保险参保条件每人给予100元资助。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金24.18万元。

（4）绩效目标：受益贫困户1050户、贫困人口2418人。

6.医疗保障基金池项目

（1）责任部门：县人社局。

（2）建设任务：为现有建档立卡贫困户、脱贫及动态调整新识别的贫困人口在保障范围内支出过大困难群众进行救助。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金275万元。

（4）绩效目标：受益贫困户3600户、贫困人口8280人。

7.健康扶贫保险项目

（1）责任部门：县人社局。

（2）建设任务：为全县建档立卡贫困人口购买健康扶贫保险。

（3）资金投入规模：安排统筹整合财政涉农资金372.255万元。

（4）绩效目标：受益贫困户16398户、28635人。

四、部门分工
（一）在县扶贫开发脱贫攻坚领导小组的统一领导下，根据县脱贫攻坚规划和项目库以及项目主管部门提出的项目资金申请，县财政局会同扶贫办、发改委等部门进行统筹整合财政涉农资金的分配管理工作。

（二）县扶贫办、交通局、水利局、县委农办等部门和有关乡镇，分别负责项目实施和资金使用管理工作。以上负责项目实施的单位要严格执行《河南省扶贫资金管理办法》、《舞阳县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》等有关规章制度的规定。

（三）县纪检委、检察院、审计局、财政局、扶贫办、发改委等部门，负责扶贫资金分配使用的监督检查工作。

五、资金使用操作程序

（一）县财政局接到上级可纳入整合范围内的资金和本级财政安排的扶贫资金之后，及时整合进入21305扶贫科目，建立资金整合台帐，并向县扶贫开发脱贫攻坚领导小组办公室（以下简称“县脱贫攻坚办”）报备，县脱贫攻坚办要迅速梳理，及时登记资金来源及规模。

（二）县脱贫攻坚办依据年度脱贫攻坚规划，组织责任部门科学编制统筹整合资金实施方案。
（三）项目责任部门根据资金使用需要和统筹整合资金实施方案，提出资金使用申请文件，报脱贫攻坚办组织项目评审，脱贫攻坚办以正式文件批复至项目责任部门后，项目责任部门送达常务副县长审批。

（四）县财政局依据统筹整合资金实施方案和项目责任部门提供的申请文件、脱贫攻坚办批复文件等办理相关审核手续，审核通过后向项目责任部门下达资金计划。
（五）项目变更由项目责任部门提出书面申请，经脱贫攻坚办批复后实施，批复文件同时报送县财政局；县财政局未下达资金额度的，直接调减计划额度，已下达资金额度的，剩余额度继续整合使用。
（六）整合资金全部实行国库集中支付制度，对项目资金直接支付给项目建设单位或供应商；对到户到人的资金，通过财政“一卡通”系统直接支付给扶贫对象。

六、监管措施

（一）组织监管

统筹整合资金要严格按照“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着脱贫目标走、目标跟着脱贫对象走”的原则，围绕“五个一批”脱贫路径，以产业发展、农村基础设施建设、基本公共服务为重点，认真组织实施。

（二）部门监督

县监察委、县审计局、县财政局等部门要将统筹整合资金纳入监管重点，着重检查统筹整合资金使用管理、精准扶贫落实情况、项目绩效情况。

（三）社会监督

建立健全统筹整合财政涉农资金使用管理全程公开公示制度。有关部门应将涉农资金政策文件、管理制度、资金分配、统筹整合资金的来源、用途和项目建设等情况，通过电视台、政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。到村到户资金要在项目所在行政村进行公示公告，期限不少于10天。贫困村第一书记、驻村工作队、村委会要深度参与涉农资金和项目的管理监督。

附件：舞阳县2018年统筹整合财政涉农资金投入扶贫项目明细表

抄送：县委各部委，县人大常委会办公室，县政协办公室，县人武部，县法院，县检察院。
舞阳县人民政府办公室                    2018年8月31日印发